

Số: /KH - HĐNVQS

Hoàng Trường, ngày 29 tháng 10 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023**

- Căn cứ Luật NVQS số 78/2015/QH13 ngày 19 tháng 6 năm 2015.
- Căn cứ Luật Công an Nhân dân ngày 20/11/2018.
- Căn cứ chỉ thị số 20- CT/HU ngày 17/8/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường lãnh đạo chỉ đạo đối với nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023.
- Thực hiện kế hoạch số 989/KH - HĐNVQS ngày 28 tháng 9 năm 2022 của phó chủ tịch thường trực hội đồng, CHT Ban CHQS huyện Hoàng Hoá về việc tuyển chọn và gọi Công dân nhập ngũ năm 2023.
- Thực hiện nghị quyết Đảng ủy, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ của UBND xã tháng 10 năm 2022 về công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023.

Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã xây dựng kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

Nhằm tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ tuyển chọn và nhập ngũ năm 2023 bảo đảm chỉ tiêu, đạt chất lượng và hiệu quả.

**2. Yêu cầu:**

Các thành viên hội đồng NVQS xã, các ngành đoàn thể, các đơn vị thôn, nắm chắc nhiệm vụ, chủ động tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, làm tốt công tác tuyên truyền động viên và thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội đối với gia đình và thanh niên nhập ngũ, giải quyết kịp thời các vướng mắc nảy sinh.

**II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM**

- Ngày 30/10/2022 Ban CHQS xã báo cáo với Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐNVQS danh sách công dân khám sơ tuyển tại xã, thời gian sơ tuyển và dự toán kinh phí cho sơ tuyển, khám tuyển và giao quân.

- Thời gian HĐNVQS xã họp xét danh sách công dân điều động khám sơ tuyển vào hồi 13 giờ 30 ngày 04 tháng 10 năm 2022.

- Ngày 06 tháng 10 năm 2022 gửi thông báo thời gian khám sơ tuyển đến công dân trong diện điều động khám sơ tuyển.

- Ngày 10 tháng 10 năm 2022 phát lệnh điều động khám sơ tuyển đến các công dân.

- Thời gian sơ khám tuyển tại xã 01 ngày: Từ 07 giờ 30 phút đến 16 giờ 30 phút ngày 20/10/2022.

- Địa điểm khám sơ tuyển tại Trạm Y Tế xã Hoàng Trường.

- Thời gian khám sức khoẻ NVQS ở huyện và tổ chức thâm nhập thực hiện theo kế hoạch của huyện ( Khám huyện dự kiến từ ngày 21/11 - 26/11/2022).

### **III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban CHQS xã chủ động phối hợp với các đơn vị thôn, các ban ngành đoàn thể, Ban công an xã, cán bộ tư pháp, rà soát những công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ báo cáo HĐNVQS xã, tổ chức hội nghị xét duyệt và chốt quân số báo cáo huyện, chuẩn bị kế hoạch sơ tuyển.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục động viên nâng cao nhận thức cho thanh niên và toàn dân về nhiệm vụ Quốc phòng, nghĩa vụ bảo vệ Tổ quốc và Luật nghĩa vụ Quân sự năm 2015, có biện pháp quản lý, xử lý kiên quyết, nghiêm minh triệt để đối với các tiêu cực và các trường hợp vi phạm Luật Nghĩa vụ Quân sự.

3. Tổ chức thực hiện các bước sơ tuyển, khám tuyển đúng luật NVQS công khai, dân chủ, công bằng. Quyết tâm hoàn thành và vượt chỉ tiêu quân số trên giao, đảm bảo chất lượng về chính trị và tỷ lệ trung cấp, cao đẳng, đại học.

4. Các thành viên HĐNVQS được phân công phụ trách các đơn vị thôn, ở từng lĩnh vực phối hợp với Chi uỷ, chi bộ và cán bộ thôn chịu trách nhiệm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ từ khi sơ tuyển đến khi bàn giao quân đầy đủ cho các đơn vị.

### **IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban chỉ huy quân sự xã: Thực hiện tốt công tác tham mưu, xây dựng kế hoạch và phối hợp với các ngành, các đơn vị thôn thực hiện tốt các bước trong công tác tuyển quân.

2. Cán bộ Văn phòng: Chịu trách nhiệm chuẩn bị Hội Trường, để triển khai các hội nghị công tác tuyển quân.

3. Trạm y tế: Chịu trách nhiệm về địa điểm, con người và dụng cụ cho tổ chức khám sơ tuyển ở xã.

4. Ban công an, cán bộ tư pháp: Chịu trách nhiệm cùng Ban CHQS xã chuẩn bị các văn bản xử lý những công dân vi phạm luật NVQS trước, trong và sau khi giao quân, bảo vệ an ninh trật tự nơi sơ khám tuyển.

5. Cán bộ Văn hoá, Đài truyền thanh: Chịu trách nhiệm tuyên truyền các văn bản có liên quan đến công tác sơ, khám tuyển và giao quân, Chuẩn bị loa đài, băng zon khẩu hiệu để cổ vũ trong quá trình thực hiện công tác tuyển quân. Từ ngày 04/10/2022 cho đến khi giao quân năm 2023 cho các đơn vị.

6. Ban tài chính chuẩn bị kinh phí cho kế hoạch sơ khám tuyển và giao quân.

7. Ủy ban nhân dân xã không giải quyết bất kỳ thủ tục hồ sơ, giấy tờ đối với các gia đình và những công dân vi phạm luật nghĩa vụ quân sự. Nghiêm túc xử lý những

trường hợp cản trở, chôn tránh việc thực hiện luật NVQS và đề nghị cơ quan cấp trên xử lý theo thẩm quyền.

\* Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng; yêu cầu các thành viên hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, các đoàn thể từ xã đến thôn và mọi công dân thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

*Nơi nhận:*

- HĐNVQS huyện (b/c).
- ĐU, HĐND, UBND (b/c).
- Thành viên HĐNVQS xã.
- 09 đơn vị thôn.
- Lưu: VP, XD.

**TM. HỘI ĐỒNG NVQS  
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Lê Thanh Cảnh**